
Муниципальное казённое учреждение культуры 

«Межпоселенческая библиотека Черемховского района» 

 

 

 

 

 

 

 

Календарь  

по литературе  

на 2024 год 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Михайловка 

2023 



 

Составитель Ю.А. Именных 

 

 

 

 

Календарь по литературе на 2024 год / сост. Ю.А. Именных. – Михайловка: Межпоселенческая 

библиотека Черемховского района, 2023. – 19с.  

В информационно-библиографическое издание  

 включены имена российских (в т. ч. иркутских) и зарубежных писателей,  

художников-иллюстраторов, классиков русской и зарубежной литературы.  

 

 

В пособие включены разделы «Произведения-юбиляры 2024 года», «Произведения-юбиляры 

иркутских писателей 2024 года» и алфавитный указатель персоналий. 

 

Календарь адресован преподавателям литературы, библиотекарям,  

педагогам дополнительного образования. Материалы издания окажут  

помощь при планировании работы, подготовке массовых мероприятий. 

 

  

  

 

 

 

 

МКУК «Межпоселенческая библиотека Черемховского района» 

ул. Советская, 1 

рп. Михайловка 

тел.: (839546) 3-13-85 

http://lib-cher-rayon.ru:8087/jirbis2/ 

е-mail: adeltaplus@mail.ru 

© МКУК «Межпоселенческая библиотека Черемховского района», 2023 

  



 

 

 

Январь 
1 День былинного богатыря Ильи Муромца 

1 105 лет со дня рождения российского писателя  

Даниила Александровича ГРАНИНА (1919–2017) 

1 105 лет со дня рождения американского писателя 

Джерома Дэвида СЭЛИНДЖЕРА (1919–2010) 

2 105 лет со дня рождения русской детской поэтессы Екатерины 

Васильевны СЕРОВОЙ (1919–1984) 

5 105 лет со дня рождения армянской поэтессы  

Сильвы Барунаковны КАПУТИКЯН (1919–2006) 

7 125 лет со дня рождения русского писателя, поэта Степана 

Петровича ЩИПАЧЁВА (1899–1980) 

7 120 лет со дня рождения иркутского писателя  

Константина Дмитриевича ЯНКОВСКОГО (1904–1983) 

8 200 лет со дня рождения английского писателя  

Уильяма Уилки КОЛЛИНЗА (1824–1889) 

10 95 лет со дня рождения русской писательницы  

Татьяны Ивановны АЛЕКСАНДРОВОЙ (1929–1983) 

19 215 лет со дня рождения американского прозаика,  

поэта Эдгара Аллана ПО (1809–1849) 

21 120 лет со дня рождения иркутского драматурга  

Павла Григорьевича МАЛЯРЕВСКОГО (1904 –1961) 

22 
120 лет со дня рождения русского писателя  

Аркадия Петровича ГАЙДАРА (настоящая фамилия — Го́ликов) 

(1904–1941) 

23 60 лет со дня рождения российской писательницы  

Светланы Аркадьевны ЛАВРОВОЙ (р. 1964) 

25 265 лет со дня рождения шотландского поэта  

Роберта БЁРНСА (1759–1796) 

27 145 лет со дня рождения русского писателя Павла  

Петровича БАЖОВА (1879–1950) 

 Февраль 

1 140 лет со дня рождения русского писателя Евгения  

Ивановича ЗАМЯТИНА (1884–1937) 



 

1 130 лет со дня рождения детского драматурга и писателя Николая 

Яковлевича ШЕСТАКОВА (1894–1974) 

2 195 лет со дня рождения немецкого писателя,  

зоолога Альфреда Эдмунда БРЕМА (1829–1884) 

10 105 лет со дня рождения российского драматурга  

Александра Моисеевича ВОЛОДИНА (1919–2001) 

11 130 лет со дня рождения русского писателя Виталия Валентиновича 

БИАНКИ (1894–1959) 

13 255 лет со дня рождения русского писателя, баснописца Ивана 

Андреевича КРЫЛОВА (1769– 1844) 

23 125 лет со дня рождения немецкого писателя Эриха КЁСТНЕРА 

(1899–1974) 

23 110 лет со дня рождения иркутской писательницы Валентины 

Ивановны МАРИНОЙ (1914–2001) 

26 45 лет со дня рождения писательницы Тамары Витальевны 

МИХЕЕВОЙ (наст. фамилия – Сон) (р. 1979) 

 Март 
2 200 лет со дня рождения русского педагога, писателя Константина 

Дмитриевича УШИНСКОГО (1824 –1870) 

2 120 лет со дня рождения американского детского писателя ДОКТОРА 

СЬЮЗА (Теодор Сьюз Гейзель) (1904–1991) 

2 165 лет со дня рождения еврейского писателя, драматурга ШОЛОМ-

АЛЕЙХЕМА (Соломон Наумович Рабинович) (1859–1916) 

3 125 лет со дня рождения русского поэта, прозаика, драматурга Юрия 

Карловича ОЛЕШИ (1899–1960) 

3 85 лет со дня рождения русской писательницы Ирины Михайловны 

ПИВОВАРОВОЙ (1939–1986) 

3 95 лет со дня рождения русской писательницы Ирины Петровны 

ТОКМАКОВОЙ (1929–2018) 

6 95 лет со дня рождения российского писателя Фазиля Абдуловича 

ИСКАНДЕРА (1929–2016) 

8 165 лет со дня рождения английского писателя Кеннета ГРЭХЭМА 

(1859–1932) 

9 210 лет со дня рождения украинского поэта Тараса Григорьевича 

ШЕВЧЕНКО (1814–1861) 

14 115 лет со дня рождения русского писателя Сергея Михайловича 

ГОЛИЦЫНА (1909–1989) 

15 100 лет со дня рождения русского писателя Юрия Васильевича 

БОНДАРЕВА (1924-2020) 



 

16 140 лет со дня рождения русского писателя фантаста Александра 

Романовича БЕЛЯЕВА (1884–1942) 

21 
135 лет со дня рождения русского советского эстрадного артиста, 

певца, поэта, композитора Александра Николаевича 

ВЕРТИНСКОГО (1889–1957) 

27 50 лет со дня рождения русского детского писателя Дмитрия 

Александровича ЕМЦА (р. 1974) 

 Апрель 

1 
215 лет со дня рождения русского писателя Николая Васильевича 

ГОГОЛЯ (1809–1852) 

1 
85 лет со дня рождения русского писателя Валерия Михайловича 

ВОСКОБОЙНИКОВА (р. 1939) 

2 
Международный день детской книги (Отмечается с 1967 г. в день 

рождения Х. К. Андерсена) 

13 
120 лет со дня рождения русского поэта Александра Алексеевича 

ЖАРОВА (1904–1984) 

13 
90 лет со дня рождения русской писательницы, руководителя Театра 

зверей им. В. Л. Дурова Натальи Юрьевны ДУРОВОЙ (1934–2007) 

16 
180 лет со дня рождения французского писателя Анатоля ФРАНСА 

(настоящее имя Анатоль Франсуа Тибо) (1844– 1924) 

22 
115 лет со дня рождения русского писателя Вадима Михайловича 

КОЖЕВНИКОВА (1909–1984) 

22 
125 лет со дня рождения русского писателя, переводчика, 

литературоведа Владимира Владимировича НАБОКОВА (1899–1977) 

25 
115 лет со дня рождения российского писателя Александра 

Израилевича ШАРОВА (Нюренберг Шера Израилевич) (1909–1984) 

26 
460 лет со дня рождения великого английского драматурга, поэта, 

актера Уильяма ШЕКСПИРА (ВИЛЬЯМА) (1564–1616) 

29 
115 лет со дня рождения русской писательницы Аделаиды 

Александровны КОТОВЩИКОВОЙ (1909–1985) 

Май 

1 
95 лет со дня рождения русского писателя, ученого, биолога Игоря 

Ивановича АКИМУШКИНА (1929– 1993) 

1 
100 лет со дня рождения русского писателя Виктора Петровича 

АСТАФЬЕВА (1924–2001) 



 

2 
165 лет со дня рождения английского писателя Джерома Клапки 

ДЖЕРОМА (1859–1927) 

7 105 лет со дня рождения Бориса Абрамовича СЛУЦКОГО (1919–1986) 

9 
100 лет со дня рождения российского писателя, поэта, барда Булата 

Шалвовича ОКУДЖАВЫ (1924–1997) 

10 
100 лет со дня рождения русской поэтессы Юлии Владимировны 

ДРУНИНОЙ (1924–1991) 

11 
160 лет со дня рождения английской писательницы Этель Лилиан 

ВОЙНИЧ (1864–1960) 

12 
100 лет со дня рождения русского писателя Анатолия Васильевича 

МИТЯЕВА (1924–2008) 

16 
100 лет назад вышел первый номер литературно-художественного 

журнала «МУРЗИЛКА» (1924) 

20 
225 лет со дня рождения французского писателя Оноре де БАЛЬЗАКА 

(1799–1850) 

21 
100 лет со дня рождения русского писателя Бориса Львовича 

ВАСИЛЬЕВА (1924–2013) 

22 
165 лет со дня рождения английского писателя Артура Конан ДОЙЛА 

(1859–1930) 

23 
45 лет со дня рождения российской писательницы Нины Сергеевны 

ДАШЕВСКОЙ (р. 1979) 

24 
65 лет со дня рождения российского писателя Бориса Дориановича 

МИНАЕВА (р. 1959) 

29 
150 лет со дня рождения английского писателя Гилберта Кита 

ЧЕСТЕРТОНА (1874–1936) 

31 
55 лет со дня рождения иркутской писательницы Майи Геннадьевны 

ТРОПИНОЙ (р. 1969) 

31 
125 лет со дня рождения русского советского писателя Леонида 

Максимовича ЛЕОНОВА (1899–1994) 

Июнь 
2 

120 лет со дня рождения русского писателя, переводчика Николая 

Корнеевича ЧУКОВСКОГО (1904–1965) 



 

6 Пушкинский день России (Учреждён указом Президента РФ в 1997 г.) 

6 
225 лет со дня рождения великого русского поэта Александра 

Сергеевича ПУШКИНА (1799–1837) 

7 
230 лет со дня рождения русского поэта, философа, публициста Петра 

Яковлевича ЧААДАЕВА (1794–1856) 

11 
95 лет со дня рождения русского писателя Георгия Рудольфовича 

ГРАУБИНА (1929–2011) 

11 
110 лет со дня рождения русского писателя Юрия Вячеславовича 

СОТНИКА (1914–1997) 

12 95 лет со дня рождения еврейской девочки Анны ФРАНК (1929–1945) 

14 
100 лет со дня рождения русского писателя Владимира Алексеевича 

СОЛОУХИНА (1924– 1997) 

15 
120 лет со дня рождения русского писателя, первого редактора 

журнала «Пионер» Беньямина Абрамовича ИВАНТЕРА (1904–1942) 

18 
95 лет со дня рождения русского писателя Юрия Геннадьевича 

ТОМИНА (настоящая фамилия – Кокош) (1929–1997) 

19 
100 лет со дня рождения белорусского писателя Василия (Василя) 

Владимировича БЫКОВА (1924– 2003) 

20 
90 лет со дня рождения русского прозаика, поэта, драматурга Юрия 

Иосифовича ВИЗБОРА (1934–1984) 

23 
135 лет со дня рождения русской поэтессы Анны Андреевны 

АХМАТОВОЙ (Горенко) (1889-1966) 

25 
70 лет со дня рождения русской писательницы Марины Львовны 

МОСКВИНОЙ (р. 1954) 

28 
70 лет со дня рождения русского поэта, переводчика Марины 

Яковлевны БОРОДИЦКОЙ (р. 1954) 

Июль 
1 

220 лет со дня рождения французской писательницы Жорж САНД 

(настоящее имя – Амандина Аврора Люсиль Дюпен) (1804–1876) 

5 
85 лет со дня рождения иркутского писателя Вячеслава Андреевича 

ИМШЕНЕЦКОГО (1939– 2009) 

8 
90 лет со дня рождения русского писателя, художника Никиты 

Евгеньевича ЧАРУШИНА (1934–2000) 

9 
70 лет со дня рождения русского детского писателя Сергея 

Георгиевича ГЕОРГИЕВА (р. 1954) 



 

10 
135 лет со дня рождения русского поэта Николая Николаевича 

АСЕЕВА (1889–1963) 

13 

130 лет со дня рождения русского писателя Исаака Эммануиловича 

БАБЕЛЯ (настоящая фамилия – Бобель, псевдонимы – К. Лютов, Баб-

Эль) (1894–1940) 

20 
720 лет со дня рождения итальянского поэта Франческо ПЕТРАРКИ 

(1304–1374) 

21 
90 лет со дня рождения русского писателя Евгения Серафимовича 

ВЕЛТИСТОВА (1934–1989) 

21 
125 лет со дня рождения американского писателя Эрнеста 

ХЕМИНГУЭЯ (1899–1961) 

25 
95 лет со дня рождения русского кинорежиссера, актера, писателя 

Василия Макаровича ШУКШИНА (1929–1974) 

26 
130 лет со дня рождения английского писателя Олдоса ХАКСЛИ 

(1894–1963) 

27 
240 лет со дня рождения русского поэта Дениса Васильевича 

ДАВЫДОВА (1784–1839) 

27 
200 лет со дня рождения французского писателя Александра ДЮМА 

(сына) (1824–1895) 

Август 
1 

205 лет со дня рождения американского писателя Германа 

МЕЛВИЛЛА (1819–1891) 

3 100 лет со дня рождения русского писателя Анатолия Георгиевича 

АЛЕКСИНА (1924–2017) 

3 
120 лет со дня рождения американского писателяфантаста Клиффорда 

Дональда САЙМАКА (1904– 1988) 

4 

165 лет со дня рождения норвежского писателя, лауреата Нобелевской 

премии по литературе (1920) Кнута ГАМСУНА (настоящее имя Кнуд 

Пе́дерсен) (1859–1952) 

9 
105 лет со дня рождения украинского детского писателя, драматурга 

Ефима Петровича ЧЕПОВЕЦКОГО (1919–2014) 

9 
125 лет со дня рождения английской писательницы Памелы Линдон 

ТРЭВЕРС (имя при рождении Хелен Линдон Гофф) (1899– 1966) 

9 
110 лет со дня рождения финской писательницы, художницы Туве 

Марики ЯНССОН (Янсон) (1914– 2001) 

10 
130 лет со дня рождения русского писателя Михаила Михайловича 

ЗОЩЕНКО (1894–1958) 



 

11 
120 лет со дня рождения русской писательницы Нины Владимировны 

ГЕРНЕТ (1904–1982) 

12 
65 лет со дня рождения иркутского писателя Алексея Николаевича 

ШМАНОВА (Шаманова) (р. 1959) 

16 
90 лет со дня рождения английской писательницы-фантаста Дианы 

Уинн ДЖОНС (1934–2011) 

17 
70 лет со дня рождения русской детской писательницы Натальи 

Корнелиевны АБРАМЦЕВОЙ (1954–1995) 

17 

45 лет со дня рождения российской детской писательницы Галины 

Сергеевны ДЯДИНОЙ (настоящее имя Гриченко Галина Сергеевна) 

(р. 1979) 

22 
85 лет со дня рождения русского писателя, поэта Сергея Григорьевича 

КОЗЛОВА (1939–2010) 

23 
140 лет со дня рождения русской писательницы Александры 

Яковлевны БРУШТЕЙН (1884–1968) 

24 
70 лет со дня рождения русского детского писателя, сценариста Сергея 

Анатольевича СЕДОВА (р. 1954) 

28 
275 лет со дня рождения великого немецкого поэта Иоганна 

Вольфганга ГЁТЕ (1749–1832) 

30 
70 лет со дня рождения иркутской писательницы, лауреата 

Губернаторской премии Татьяны Петровны АНДРЕЙКО (р. 1954) 

31 
95 лет со дня рождения русского писателя Виктора Владимировича 

ГОЛЯВКИНА (1929–2001) 

31 
275 лет со дня рождения русского писателя Александра Николаевича 

РАДИЩЕВА (1749–1802) 

 Сентябрь 

1 
125 лет со дня рождения русского писателя Андрея Платоновича 

ПЛАТОНОВА (настоящая фамилия – Климентов) (1899–1951) 

4 
50 лет со дня рождения российской писательницы Дарьи Сергеевны 

ГЕРАСИМОВОЙ (р. 1974) 

5 
90 лет со дня рождения иркутского писателя Бориса Федоровича 

ЛАПИНА (1934–2005) 

6 
155 лет со дня рождения австрийского писателя Феликса ЗАЛЬТЕНА 

(имя при рождении Зигмунд Зальцман) (1869–1945) 

13 
130 лет со дня рождения польского поэта Юлиана ТУВИМА (1894–

1953) 



 

15 
235 лет со дня рождения американского писателя Джеймса Фенимора 

КУПЕРА (1789–1851) 

16 
80 лет со дня рождения иркутского писателя Валерия Николаевича 

ХАЙРЮЗОВА (р. 1944) 

21 

95 лет со дня рождения русского писателя, барда Юза 

АЛЕШКОВСКОГО (настоящее имя Ио́сиф Ефи́мович Алешко́вский) 

(1929-2022) 

24 
105 лет со дня рождения русского писателя Константина Дмитриевича 

ВОРОБЬЁВА (1919– 1975) 

25 
75 лет со дня рождения русского детского поэта, прозаика Владимира 

Александровича СТЕПАНОВА (р. 1949) 

26 
130 лет со дня рождения русской поэтессы, прозаика, 

переводчицы Анастасии Ивановны ЦВЕТАЕВОЙ (1894–1930) 

28 
90 лет со дня рождения иркутского писателя Альберта Семеновича 

ГУРУЛЁВА (р. 1934) 

29 
120 лет со дня рождения русского писателя Николая Алексеевича 

ОСТРОВСКОГО (1904– 1936) 

 Октябрь 

2 
120 лет со дня рождения английского писателя Грэма ГРИНА (1904–

1991) 

3 
105 лет со дня рождения литовского поэта, переводчика Эдуардаса 

МЕЖЕЛАЙТИСА (1919– 1997) 

3 
200 лет со дня рождения русского поэта Ивана Ильича НИКИТИНА 

(1824–1861) 

3 
105 лет со дня рождения русского поэта Сергея Сергеевича 

НАРОВЧАТОВА (1919–1981) 

6 
110 лет со дня рождения норвежского путешественника, ученого, 

писателя Тура ХЕЙЕРДАЛА (1914–2002) 

7 
90 лет со дня рождения русского поэта, прозаика, барда Новеллы 

Николаевны МАТВЕЕВОЙ (1934– 2016) 

9 
150 лет со дня рождения русского художника и писателя Николая 

Константиновича РЕРИХА (1874–1947) 

10 
70 лет со дня рождения иркутского писателя Александра 

Михайловича СЕМЁНОВА (р. 1954) 

11 
130 лет со дня рождения русского писателя Бориса Андреевича 

ПИЛЬНЯКА (при рождении Вогау) (1894–1938) 



 

13 
125 лет со дня рождения русского советского поэта Алексея 

Александровича СУРКОВА (1899–1983) 

15 
215 лет со дня рождения русского поэта Алексея Васильевича 

КОЛЬЦОВА (1809–1842) 

15 
210 лет со дня рождения великого русского поэта Михаила Юрьевича 

ЛЕРМОНТОВА (1814–1841) 

16 
170 лет со дня рождения английского писателя, драматурга, поэта 

Оскара УАЙЛЬДА (Уайлда) (1854–1900) 

18 
90 лет со дня рождения русского писателя Кира БУЛЫЧЕВА (наст. 

имя – Игорь Всеволодович Можейко) (1934–2003) 

18 
130 лет со дня рождения русского писателя Юрия Николаевича 

ТЫНЯНОВА (1894–1943) 

25 
145 лет со дня рождения русского писателя, этнографа Степана 

Григорьевича ПИСАХОВА (1879–1960) 

30 
115 лет со дня рождения русского писателя Арсения Ивановича 

РУТЬКО (1909–1988) 

30 
90 лет со дня рождения иркутского писателя Евгения Адамовича 

СУВОРОВА (1934–2009) 

Ноябрь 
2 

70 лет со дня рождения русского детского поэта Льва Григорьевича 

ЯКОВЛЕВА (р. 1954) 

3 
95 лет со дня рождения русского писателя Вильяма Фёдоровича 

КОЗЛОВА (наст. имя – Надточеев Вил Иванович) (1929–2009) 

8 
140 лет со дня рождения иркутского писателя Исаака Григорьевича 

ГОЛЬДБЕРГА (1884–1939) 

10 
130 лет со дня рождения русского поэта Георгия Владимировича 

ИВАНОВА (1894–1958) 

10 
265 лет со дня рождения немецкого поэта, драматурга, теоретика 

искусства Фридриха ШИЛЛЕРА (1759–1805) 

12 
95 лет со дня рождения немецкого писателя Михаэля Андреаса 

Гельмута ЭНДЕ (1929–1995) 

16 
130 лет со дня рождения русского писателя, фольклориста, собирателя 

сказок и легенд Севера Михаила Ивановича ОШАРОВА (1894–1937) 

16 
90 лет со дня рождения русского детского писателя Олега 

Николаевича ТИХОМИРОВА (1934-2012) 

19 
100 лет со дня рождения русского писателя Михаила Павловича 

КОРШУНОВА (1924–2003)  



 

20 
155 лет со дня рождения русской поэтессы, писательницы, 

драматурга, критика Зинаиды Николаевны ГИППИУС (1869–1945) 

20 
100 лет со дня рождения русского писателя Юрия Владимировича 

ДАВЫДОВА (1924–2002) 

21 
330 лет со дня рождения французского поэта, писателя, просветителя 

Франсуа-Мари ВОЛЬТЕРА (1694–1778) 

24 
175 лет со дня рождения английской писательницы, драматурга 

Фрэнсис Элизы Ходжсон БЁРНЕТТ (1849–1924) 

27 
65 лет со дня рождения иркутского писателя Александра Сергеевича 

ДОНСКИХ (р. 1959) 

27 
105 лет со дня рождения иркутской писательницы Елены Степановны 

ЯЧМЕНЁВОЙ (1919–2012) 

 Декабрь 

1 
155 лет со дня рождения русской поэтессы Мирры Александровны 

ЛОХВИЦКОЙ (1869–1905) 

4 
140 лет со дня рождения русской писательницы Евгении Федоровны 

ТРУТНЕВОЙ (1884–1959) 

6 
120 лет со дня рождения русского поэта, писателя Александра 

Ивановича ВВЕДЕНСКОГО (1904–1941) 

17 
65 лет со дня рождения русского писателя Олега Флавьевича 

КУРГУЗОВА (1959–2004) 

18 
85 лет со дня рождения английского писателя фантаста Майкла 

Джона МУРКОКА (р. 1939) 

19 
205 лет со дня рождения русского поэта, прозаика Якова Петровича 

ПОЛОНСКОГО (1819–1898) 

20 
120 лет со дня рождения советского писателя, автора занимательных 

книг о математике Владимира Артуровича ЛЁВШИНА (1904–1984) 

20 
120 лет со дня рождения русской писательницы и публициста Евгении 

Соломоновны ГИНЗБУРГ (1904–1977) 

23 
95 лет со дня рождения русского поэта Тимофея Максимовича 

БЕЛОЗЁРОВА (1929–1986) 

 

 

  



 

Произведения-юбиляры 

иркутских писателей 2024 года 

65 лет Михасенко Г.П. «Кандаурские мальчишки» (1959) 

65 лет Сергеев Д.Г. «Загадки большой тропы» (1959) 

65 лет Шастин А.М. «Камень-семицвет» (1959) 

60 лет Вампилов А.В. «Дом окнами в поле» (1964) 

60 лет Красовский Л.С. «Жаркие страны» (1964) 

60 лет Лапин Б.Ф. «Сын своего отца» (1964) 

60 лет Сергеев М.Д. «Машина времени Кольки Спиридонова» (1964) 

60 лет Трофимов М.Е.  «Первотроп» (1964) 

60 лет Шастин А.М. «Жили-были мальчишки» (1964) 

55 лет Самсонов Ю.С. «Путешествие за семь порогов» (1969) 

50 лет Волкова С.Л. «Облачный пудель» (1974) 

50 лет Красовский Л.С. «Возвращение солнца» (1974) 

50 лет Распутин В.Г. «Живи и помни» (1974) 

45 лет Волкова С.Л.  «А вот и Стрекозлик» (1979) 

45 лет Машкин Г.Н. «Егор, сын охотника» (1979) 

45 лет Михасенко Г.П. «Я дружу с Бабой Ягой» (1979) 

45 лет Устинов С.К. «Заповедник на Байкале» (1979) 

45 лет Хайрюзов В.Н. «Непредвиденная посадка» (1979) 

45 лет Черных Ю.Е. «На лугу пасутся ко…» (1979) 

40 лет Боровский Ф.М. «Рыжий» (1984) 

40 лет Волкова С.Л. «Василиса-кудесница и Василисина лестница» (1984) 

40 лет Сергеев М.Д. «В соболином краю» (1984) 

35 лет Сергеев Д.Г. «Старые особняки» (1989) 

35 лет Сергеев М.Д. «Море синее – Байкал» (1989) 

35 лет Устинов С.К. «Загадочные тропы кабарги» (1989) 

30 лет Трофимов М.Е.  «Лесная азбука» (1994) 

 

  



 

Произведения-юбиляры 2024 года 

535 лет Никитин А. «Хождение за три моря» (1489) 

490 лет «Баллады о Робине Гуде» (1534) 

305 лет Дефо Д. «Робинзон Крузо» (1719) 

205 лет Скотт В. «Айвенго» (1819) 

205 лет Гофман Э.-Т. «Крошка Цахес по прозвищу Циннобер» (1819) 

195 лет Погорельский А. «Чёрная курица, или Подземные жители» (1829) 

195 лет Гюго В. «Эрнани» (1829) 

190 лет Ершов П.П. «Конёк-горбунок» (1834) 

190 лет Одоевский В. Ф. «Городок в табакерке» (1834) 

190 лет Пушкин А.С. «Сказка о золотом петушке» (1834) 

180 лет Дюма А. «Три мушкетёра» (1844) 

180 лет Андерсен Х.К. «Снежная королева» (1844) 

175 лет Андерсен Х.К. «Оле-Лукойе» (1849) 

175 лет Островский А.Н. «Свои люди – сочтёмся!» (1849) 

170 лет Тургенев И.С. «Муму» (1854) 

165 лет Гончаров И.А. «Обломов» (1859) 

165 лет Тургенев И.С. «Дворянское гнездо» (1859) 

165 лет Островский А.Н. «Гроза» (1859) 

155 лет Гюго В. «Человек, который смеётся» (1869) 

155 лет Верн Ж. «20 000 лье под водой» (1869) 

150 лет Джованьоли Р. «Спартак» (1874) 

145 лет Достоевский Ф.М. «Братья Карамазовы» (1879–1880) 

130 лет Киплинг Р. Дж. «Книга джунглей», «Маугли» (1894–1895) 

125 лет Горький А.М. «Фома Гордеев» (1899) 

125 лет Чехов А.П. «Дама с собачкой» (1899) 

110 лет Горький А.М. «Детство» (1914) 

105 лет  Рид Д. «10 дней, которые потрясли мир» (1919) 

105 лет Чуковский К.И. «Крокодил» (1919) 

100 лет Бианки В.В. «Лесные домишки», «Чей нос лучше?», «Чьи это 

ноги?», «Кто чем поёт?» (1924) 



 

100 лет Олеша Ю. К. «Три толстяка» (1924) 

95 лет Маршак С.Я. «Усатый-полосатый» (1929) 

95 лет Чуковский К.И. «Айболит» (1929) 

95 лет Хемингуэй Э. «Прощай, оружие» (1929) 

90 лет Трэверс П. «Мэри Поппинс» (1934) 

85 лет Бажов П.П. «Малахитовая шкатулка» (1939) 

85 лет Волков А. М. «Волшебник изумрудного города» (1939) 

85 лет Гайдар А.П. «Чук и Гек», «Судьба барабанщика» (1939) 

85 лет Пантелеев Л. «Лёнька Пантелеев» (1939) 

85 лет Паустовский К.Г. «Мещёрская сторона» (1939) 

85 лет Фраерман Р.И. «Дикая собака Динго, или Повесть о первой любви» 

(1939) 

80 лет Каверин В.П. «Два капитана» (1944) 

80 лет Маршак С.Я. «Двенадцать месяцев» (1944) 

80 лет Носов Н.Н. «Приключения Незнайки и его друзей» (1944) 

75 лет Носов Н.Н. «Весёлая семейка» (1949) 

75 лет Казакевич Э. «Весна на Одере» (1949) 

75 лет Кассиль Л.А. «Улица младшего сына» (1949) 

70 лет Линдгрен А. «Мио, мой Мио!» (1954) 

65 лет Арбузов А.Н. «Иркутская история» (1959) 

65 лет Родари Д. «Джельсомино в стране лжецов» (1959) 

65 лет Симонов К.М. «Живые и мёртвые» (1959) 

55 лет Васильев Б.Л. «А зори здесь тихие» (1969) 

50 лет Васильев Б.Л. «В списках не значился» (1974) 

 

 

  



 

 

 Алфавитный указатель 
 

 Абрамцева Н.К. 9 

 Акимушкин И.И. 5 

 Александрова Т.И. 3 

 Алексин А.Г. 8 

 Алешковский Ю. 10 

 Андрейко Т.П. 9 

 Асеев Н.Н. 8 

 Астафьев В.П. 5 

 Ахматова А.А. 7 

 Бабель И.Э. 8 

 Бажов П.П. 3 

 Бальзак О. 6 

 Белозёров Т. М. 12 

 Беляев А.Р. 5 

 Бёрнс Р. 3 

 Бёрнетт Ф.Э. 12 

 Бианки В.В. 4 

 Бондарев Ю.В. 4 

 Бородицкая М.Я. 7 

 Брем А.Э. 4 

 Бруштейн А.Я. 9 

 Булычев К. 11 

 Быков В.В. 7 

 Васильев Б.Л. 6 

 Введенский А.И. 12 

 Велтистов Е.С. 8 

 Вертинский А.Н. 5 

 Визбор Ю.И. 7 

 Войнич Э.Л. 6 

 Володин А.М. 4 

 Вольтер Ф.М. 12 

 Воробьёв К.Д. 10 

 Воскобойников В.М. 5 

 Гайдар А.П. 3 

 Гамсун К. 8 

 Георгиев С.Г. 7 

 Герасимова Д.С. 9 

 Гернет Н.В. 9 

 Гёте И.В. 9 

 Гинзбург Е.С. 12 

 Гиппиус З.Н. 12 

 Гоголь Н.В. 5 

 Голицын С.М. 4 

 Гольдберг И.Г. 11 

 Голявкин В.В. 9 

 Гранин Д.А. 3 

 Граубин Г.Р. 7 



 

 Грин Г. 10 

 Грэхэм К. 4 

 Гурулёв А.С. 10 

 Давыдов Д.В. 8 

 Давыдов Ю.В. 12 

 Дашевская Н.С. 6 

 Джером К.Д. 6 

 Джонс Д.У. 9 

 Дойл А.К. 6 

 Донских А.С. 12 

 Друнина Ю.В. 6 

 Дурова Н.Ю. 5 

 Дюма А. 8 

 Дядина Г. С. 9 

 Емец Д. А. 5 

 Жаров А.А. 5 

 Зальтен Ф. 9 

 Замятин Е.И. 3 

 Зощенко М.М. 8 

 Иванов Г.В. 11 

 Ивантер Б.Л. 7 

 Имшенецкий В.А. 7 

 Искандер Ф.А. 4 

 Капутикян С. Б. 3 

 Кёстнер Э. 4 

 Кожевников В.М. 5 

 Козлов В.Ф. 11 

 Козлов С.Г. 9 

 Коллинз У.У. 3 

 Кольцов А.В. 11 

 Коршунов М.П. 11 

 Котовщикова А.А. 5 

 Крылов И.А. 4 

 Купер Ф.Д. 10 

 Кургузов О.Ф. 12 

 Лаврова С. А. 3 

 Лапин Б.Ф. 9 

 Лермонтов М.Ю. 11 

 Леонов Л.М. 6 

 Лёвшин В. А. 12 

 Лохвицкая М.А. 12 

 Маляревский П.Г. 3 

 Марина В.И. 4 

 Матвеева Н.Н. 10 

 Межелайтис Э. 10 

 Мелвилл Г. 8 

 Минаев Б.Д. 6 

 Митяев А.В. 6 

 Михеева Т.В. 4 

 Москвина М.Л. 7 

 Муркок М.Д. 12 



 

 Набоков В.В. 5 

 Наровчатов С.С. 10 

 Никитин И.И. 10 

 Окуджава Б.Ш. 6 

 Олеша Ю.К. 4 

 Островский Н.А. 10 

 Ошаров М.И. 11 

 Петрарка Ф. 8 

 Пивоварова И.М. 4 

 Пильняк Б.В. 10 

 Писахов С. Г. 11 

 Платонов А.П. 9 

 По Э.А. 3 

 Полонский Я.П. 12 

 Пушкин А.С. 7 

 Радищев А.Н. 9 

 Рерих Н.К. 10 

 Рутько А. И. 11 

 Саймак К. Д. 8 

 Санд Ж. 7 

 Седов С.А. 9 

 Серова Е.С. 3 

 Семёнов А.М. 10 

 Слуцкий Б.А. 6 

 Солоухин В.А. 7 

 Сотник Ю.В.  7 

 Степанов В.А. 10 

 Суворов Е.А. 11 

 Сурков А.А. 11 

 Сьюз Д. 4 

 Сэлинджер Д.Д. 3 

 Тихомиров О.Н. 11 

 Токмакова И.П. 4 

 Томин Ю.Г. 7 

 Тропина М.Г. 6 

 Трутнева Е.Ф. 12 

 Трэверс П.Л. 8 

 Тувим Ю. 9 

 Тынянов Ю.Н. 11 

 Уайльд О. 11 

 Ушинский К.Д. 4 

 Франк А 7 

 Франс А. 5 

 Хаксли О. 8 

 Хайрюзов В.Н. 10 

 Хейердал Т. 10 

 Хемингуэй Э. 8 

 Цветаева А.И. 10 

 Чаадаев П.Я. 7 

 Чарушин Н.Е. 7 

 Чеповецкий Е.П. 8 



 

 

 

 Чуковский Н.К. 6 

 Шаров А.И. 5 

 Шевченко Т.Г. 4 

 Шекспир У. 5 

 Шестаков Н.Я. 4 

 Шиллер Ф. 11 

 Шманов А.Н. 9 

 Шолом-Алейхем 4 

 Шукшин В.М. 8 

 Щипачёв С.П. 3 

 Энде М. А. 11 

 Яковлев Л.Г. 11 

 Янковский К.Д. 3 

 Янссон Т.М. 8 

 Ячменёва Е.С. 12 


